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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Богатейший пласт народной музыкальной культуры России составляют

лирические песни — один из самых распространенных и сохранившихся в живом

бытовании жанров русского фольклора. Сравнительные исследования лирических

песен по совокупности вариантов проводятся с середины XIX века и не потеряли

актуальности в настоящее время. Краеугольным является вопрос о том,

обнаруживают ли сходные в поэтическом отношении образцы стилевую

общность и типологическое родство на различных уровнях музыкальной формы.

Решение этого вопроса требует привлечения максимально полного объема

вариантов, относящихся к региональным фольклорным традициям России.

Современное состояние этномузыкологии позволяет значительно

расширить круг источников, повысить достоверность нотной записи, провести

сопоставление напевов, опираясь на сложившиеся методы моделирования

мелодических и композиционно-ритмических структур. Такие исследования дают

возможность раскрыть проблему формирования лирической песни как особого

жанра музыкального фольклора, рассмотреть варианты в их региональном

разнообразии, проследить соотношение поэтического текста и напева, изучить

взаимосвязь лирических песен с более ранними жанрами, в том числе с

календарными песнями и музыкальным эпосом.

Объектом исследования служат закономерности бытования и

исторического развития лирических песен в системе региональных песенных

традиций России.

Предметом исследования являются стилевые особенности и

типологические отношения вариантов лирических песен, объединенных сюжетом

«Сон-предзнаменование несчастливой судьбы (солдатства/гибели) молодца» и

зафиксированных в традициях различных регионов России (в Архангельской,

Волгоградской, Вологодской, Воронежской, Кировской, Оренбургской,

Псковской, Ростовской, Смоленской, Тверской, Ульяновской областях,

Краснодарском, Ставропольском краях, Республике Ингушетия, Республике

Коми, Чеченской Республике). Данный сюжет в рамках диссертации получает

условное наименование — «Сон молодца», при этом песни могут иметь

различные зачины («Ноченька не спится мне», «Спородила матушка единого

сыночка», «Сегодняшную ноченьку мне мало спалось», «Мало-мало мне ночку

спалось», «Ехал-ехал молодец на добром коне», «Ещё не туманушки» и другие).

Степень разработанности темы исследования

Методы сравнительного изучения вариантов поэтических текстов и напевов

русских народных песен складывались с середины XIX века в собирательской

деятельности П. В. Киреевского, нацеленной на создание полного собрания

русских народных песен. Публикация свода поэтических текстов лирических

песен с представлением вариантов осуществлена А. И. Соболевским в 1895–1902

годах. Первой крупной антологией, в которой содержатся варианты не только

поэтических текстов, но и напевов, является вышедшее в 1889 году издание

Н. М. Лопатина и В. П. Прокунина «Русские народные лирические песни».
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Составителями сборника выделен ряд основных сюжетов лирических песен

мужской певческой традиции («Горы», «Поле», «Степь Моздокская», «Не одна во

поле дороженька», «Не вечерняя заря спотухала», «Эко сердце» и другие) и

обозначена проблема сравнения напевов в их местных вариантах.

Издания XIX века включают несколько образцов лирической песни «Сон

молодца» из различных губерний и областей России (преимущественно — без

напевов).

Разработке методов «сравнительного песневедения» и изучению

лирических песен по совокупности вариантов посвящены исследования и

публикации 1904–1909 годов Е. Э. Линевой, которая считала необходимым

выделять варианты по местности, варианты по времени записи и варианты,

возникающие непосредственно в процессе исполнения песни. Рассматривая

напевы, связанные с одним поэтическим текстом («Лучина, лучинушка», «Не

одна в поле дороженька», «Весёлая беседушка»), она стремится к выявлению

«вариантов-типов».

Изучению проблемы вариативности напевов народных песен в рамках

локальных традиций посвящены исследования Е. В. Гиппиуса и З. В. Эвальд по

результатам комплексных экспедиций Государственного института истории

искусств на Русский Север 1920-х годов. Сопоставлению подлежат: а) варианты

напевов, записанные в одной деревне, но от разных по возрасту исполнителей;

б) варианты из соседних деревень; в) из различных волостей; г) варианты,

записанные от группы «профессиональных» деревенских исполнителей в

сравнении другими записями из той же деревни. Гиппиус обращает внимание на

изменения мелодической стороны, которые могут быть как минимальными,

затрагивающими отдельные попевки, так и существенными, основанными на

обновлении интонационного строя песен, что влечет за собой трансформацию

напевов. В репертуаре он выделяет лирические песни, имеющие локальное

(«местного происхождения»), региональное (бытующие «по всему Северу») и

общерусское распространение.

В 1950-е годы В. Е. Гиппиус и В. М. Беляев проводят текстологический

анализ вариантов лирических песен «Надоели ночи, надоскучили», «Не одна во

поле дороженька» в процессе подготовки к переизданию сборников XIX века.

Проблема поиска и реконструкции исторического прототипа лирических песен

«Эко сердце», «Высоко сокол» представлена в научных статьях А. В. Рудневой

1970-х годов. Исследование лирических песен по совокупности вариантов также

осуществляется в научных трудах Б. И. Рабиновича («Петербургская дорожка»),

М. А. Енговатовой («Горы»), И. И. Земцовского («Скажите, мысли») и других.

В 1980-е годы при подготовке к изданию сборника «Устьянские песни» (Л.,

1983–1984) А. М. Мехнецовым, Ю. И. Марченко, Е. И. Якубовской (Мельник)

выделены лирические песни молодецкого цикла, имеющие общерусское значение

и сложившиеся в связи с образованием временных воинских формирований XIV–

XV веков, ватаг служилых людей, промысловых артелей, позднее — регулярной

армии. В первом выпуске издания представлены характерные песенные типы

молодецкой лирики, такие как: «Горы», «Отправлялся добрый молодец» и другие.

Среди них приводится образец из Тарногского района Вологодской области
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«Севодняшную ноценьку да мне-то малёшенько спалось», относящийся к

вариантам песни «Сон молодца». В предисловии к изданию А. М. Мехнецов

указывает на формульность мелодических оборотов в рассматриваемой группе

лирических песен. Выявленные А. М. Мехнецовым признаки молодецких

лирических песен находят подтверждение на материале фольклорной традиции

Средней Сухоны.

Обозначенная проблематика разрабатывается Е. И. Якубовской в

диссертационном исследовании «Образование вариантов в народной песенной

традиции (на материале лирических песен Устьянского района Архангельской

области)» (Л., 1985) и научных статьях. В трудах Е. И. Якубовской раскрываются

особенности вариантов песен «Эко сердце», «Хороша молодёжь», «На родимой на

сторонушке», «Развесёлы у милого глазки», «Соловьюшко» и других.

Выделению сюжетов и характеристике напевов лирических песен женской

певческой традиции Северо-Запада России посвящен научный труд

И. В. Корольковой «Лирические песни в традиционной культуре Северо-Запада

России» (М., 2010). На экспедиционном материале она выявляет зоны

распространения основных песенных типов «женской» лирики: «Горе», «Уж ты

волюшка», «Нам не для чего в люди торопиться» и других. И. В. Королькова

указывает на ряд особенностей музыкального стиля, свидетельствующих о

принадлежности песен изучаемой группы к раннему историко-стилевому пласту.

Вместе с тем, по мнению некоторых исследователей, не во всех традициях

возможно выделение молодецкой и женской лирики как самостоятельных

жанровых групп. Изучение лирических песен мужской тематики в закамской

фольклорной традиции, осуществленное М. А. Енговатовой, показывает, что

тексты, относящиеся к единой тематической группе, исполняются на напевы

разной стилистики. И. А. Никитина, анализируя распространенные на Мезени

варианты песен, указывает на ведущую роль локальной специфики и подвергает

сомнению тезис о непременном сходстве напевов, связанных с одним сюжетом.

Результаты исследования лирических песен в рамках региональных и

локальных традиций народной музыкальной культуры излагаются в монографиях

М. А. Енговатовой, Т. С. Рудиченко, Т. В. Дигун, а также в работах

А. С. Кабанова, Г. Я. Сысоевой, К. А. Мехнецовой и других. Особенности

певческой манеры и проблемы мужского исполнительства раскрываются в

научных статьях В. М. Щурова, Л. П. Маховой.

Перечисленные научные труды вносят весомый вклад в изучение

лирических песен с типологической, историко-стилевой и диалектно-стилевой

позиций. Намеченные аспекты требуют дальнейшей разработки, расширения

фактологической базы, привлечения новых материалов и совершенствования

методов анализа. Одновременно следует отметить, что варианты песни с сюжетом

«Сон молодца» специально не исследовались музыковедами и фольклористами.

Материалом исследования послужили документальные звукозаписи из

фондов Фольклорно-этнографического центра имени А. М. Мехнецова Санкт-


[…]


композиционно-ритмические закономерности, принципы ладовой и мелодической

организации, тип фактуры, степень значимости внутрислогового распева.

Песни, связанные с третьей версией сюжета поэтического текста «Сон

молодца», заслуживают особого внимания, поскольку имеют широкую географию

распространения и в то же время устойчивость типологических признаков, что

позволяет отнести выявленные варианты к единому песенному типу

общерусского значения. В ходе исследования установлена типологическая

преемственность между вариантами, свидетельствующая о последовательном

усложнении структуры исходно общего напева.

Песни со второй версией сюжета по музыкальным характеристикам не

могут быть отнесены к песенному типу, обозначенному выше, либо выделены в

самостоятельный песенный тип. Варианты напевов этой группы значительно
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отличаются друг от друга и в большой степени проявляют зависимость от

певческого стиля той или иной традиции. Каждый из представленных напевов

(смоленский, донской, кубанский, терский) имеет свой локальный ареал

распространения. При этом сходство между донским и кубанским образцами

свидетельствует об их общем происхождении.

В отношении напевов, связанных со второй и третьей версиями сюжета,

прослеживается общность на уровне отдельных компонентов музыкальной

формы. И если подобие фактуры, ладовых и мелодических особенностей

лирических песен вполне объяснимо их принадлежностью к одной локальной

традиции (сравним жарковские и смоленские, а также терские варианты двух

версий), то близость ритмической организации напевов, имеющих разную

территориальную принадлежность, свидетельствует об их типологическом

родстве. Например, очевидно сходство ритмики ульяновского напева, связанного

с третьей версией сюжета, и кубанского и донского напевов, со второй версией

сюжета.

В песнях с первой версией сюжета «Сон молодца» в рамках каждой

певческой традиции выявлено несколько самобытных вариантов напевов.

Некоторые из них сохраняют признаки раннего музыкального стиля, другие

варианты более развиты по мелодике и фактуре. Большинство напевов данной

группы (кроме печорских) испытывают значительное влияние женской певческой

традиции, доминантной на Севере и Западе России (на момент фиксации песен), и

обладают своей особой стилистикой. Только печорский напев в полной мере

демонстрирует свойства мужской лирики и обнаруживает родство с терскими и

донскими напевами (по типу фактуры, принципам мелодической и ладовой

организации).

По совокупности признаков в качестве гипотезы в работе высказывается

тезис о том, что исходным очагом формирования песни являются традиции

Смоленской и Тверской области. В пользу этой гипотезы свидетельствуют

особенности поэтики, структурные и мелодические свойства напевов, характер

многоголосия, присущие раннему историко-стилевому пласту, а также наличие

всех трех версий поэтического текста на близких территориях.

Наиболее развитые формы лирического высказывания представлены в

донской традиции, характерными признаками напевов которой служат динамика

и насыщенность мелодики, обильные внутрислоговые распевы, приводящие к

предельному усложнению структуры. К периферии зоны распространения песен

«Сон молодца» относятся ульяновские и терские варианты (вторая версия

сюжета), в которых проявляются черты позднего историко-стилевого пласта.

В результате исследования выясняется, что отдельные общие показатели

свойственны всем рассматриваемым вариантам песен с сюжетом «Сон молодца»,

что свидетельствует о глубоких историко-культурных связях между изучаемыми

песенными традициями. Типологические связи прежде всего прослеживаются на

уровне ритмической организации: обнаруживается совпадение ритмических

структур в образцах, относящихся к разным традициям. Так, силлабическая

структура стиха 7+5 слогов и связанная с ней слогоритмическая модель образуют

основу двустиховых строфических форм в смоленских, бабушкинских,
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омутнинском, афанасьевских, верхнекамских, печорских напевах. Структура 7+7

всегда является одностиховой и объединяет бельские, тарногские,

верхнетоемские, виноградовские варианты. Общность ритмических структур

наблюдается в ульяновском, донских и кубанских, а также в жарковских и

некрасовских образцах.

Напевы из Смоленской, Тверской, Кировской, Вологодской (кроме

тарногских), Архангельской (кроме печорских) областей, а также записанные от

казаков-некрасовцев основаны на простых узкообъемных (квартовых или

квинтовых) структурах. Однократная смена главного опорного тона в процессе

мелодического развития, только намечающаяся в ряде вологодских и тверских

образцов, становится отличительным признаком тарногского, печорского,

кубанского, терского (2-й и 3-й версии), донского (3-й версии), оренбургского,

ульяновского мелодических типов. Чрезвычайно сложными оказываются донские

напевы, связанные со 2-й версией сюжета, сложносоставные ладовые структуры

которых характеризуются многократным смещением основной опоры лада,

сопровождающейся сменой состава звукоряда и ладового наклонения. При

сопоставлении образцов в такой последовательности наблюдается не только

усложнение структуры лада, но и постепенное расширение диапазона от кварто-

квинтовых напевов к октавным, построенным на сцеплении двух пентахордов (с

захватом децимы), — печорским, терским и донским вариантам. Наиболее

развернутыми являются кубанские и донские образцы, амбитус которых

достигает ундецимы.

Таким образом, общий фонд структурных и стилевых элементов,

характеризующих напевы, связанные с тремя версиями единого сюжета,

свидетельствует об общих истоках и музыкально-языковом единстве

рассматриваемых песенных традиций. Значительная разница между вариантами

песен объясняется тем, что к моменту фиксации они, во-первых, оказались на

разных исторических стадиях развития, во-вторых, испытали большое влияние

местного певческого стиля.

Результаты исследования позволяют вернуться к неоднократно

затрагиваемой проблеме о связях между севернорусскими, западнорусскими и

казачьими традициями, а также о соотношении между песнями различных

казачьих войск. Дальнейшие исследования в этом ключе могут быть связаны с

изучением других групп лирических песен с единым сюжетом, что позволит

подтвердить или уточнить выявленные закономерности исторического развития

песенных традиций России.
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