ОТЗЫВ

Калужниковой Татьяны Ивановны

на автореферат диссертации Ивановой Марии Николаевны

«Варианты лирической песни “Сон молодца” в фольклорных традициях

России: проблемы музыкальной типологии и стиля»,

представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения

по специальности 17.00.02 — Музыкальное искусство (искусствоведение)

Предпринятое в диссертации М. Н. Ивановой сравнительное изучение лирических песен по совокупности вариантов, продолжающее одно из направлений музыкально-фольклористических исследований середины XIX — XX в., по-прежнему остаётся *актуальным*. Это обусловлено тем, что бытующие в разных традициях варианты одного музыкально-поэтического текста, рассмотренные в аспекте их семантических, структурных, прагматических характеристик и связей с определёнными жанрами, нередко высвечивают свойственные традиционным певческим системам пересекающиеся поля.

Репрезентативны *материалы* диссертации (107 поэтических текстов, 60 из них — с напевами), которые охватывают песни с сюжетом «Сон молодца», зафиксированные в ряде регионов России. Не менее представителен круг привлечённых автором *источников*. Среди них — сборники народных песен, труды по теории и методологии фольклористического исследования, работы в области истории и этнографии русской традиционной культуры (список литературы содержит 207 наименований).

В целом корректно обозначены *предмет, цель и задачи* диссертации. Возражение вызывает лишь определение *объекта* исследования, каковым автор считает «закономерности бытования и исторического развития лирических песен в системе региональных песенных традиций России» (с. 3). Заметим, что закономерности не могут служить объектом изучения,

поскольку они не существуют автономно, но познаются в аналитическом процессе.

Заявленная проблема рассматривается в *пяти главах* диссертации в контексте различных традиционных русских певческих систем. Содержание первой главы составляет сравнительное изучение стихотворных текстов с сюжетом «Сон молодца», установление основных сюжетных версий и сопоставление поэтических мотивов. Во второй главе исследуются песенные образцы, типичные для западнорусских фольклорных традиций. Лирические песни, записанные на Русском Севере и в Кировской области, анализируются в третьей главе. Наконец, четвертая и пятая главы посвящены выявлению особенностей музыкально-поэтических текстов с избранным сюжетом, бытующих у казачества и известных повсеместно.

Наибольшую ценность, на наш взгляд, представляют наблюдения диссертантки о существовании трёх версий сюжета «Сон молодца» и около 20 различных по структуре напевов, которые локализуются в трёх обширных географических зонах, удалённых друг от друга: на западнорусских землях, в районах проживания казаков и за пределами обозначенных территорий. Заслуживает внимания и положение о том, что в текстах и напевах лирических песен с сюжетом «Сон молодца» обнаруживаются связи с эпическими жанрами — былинами, духовными стихами, балладами (в северорусских и казачьих традициях) или с календарно-обрядовым фольклором (на западе России).

Диссертации М. Н. Ивановой присущи *научная новизна, теоретическая и практическая значимость*. В ней впервые исследование лирической песни с одним сюжетом осуществлено на столь внушительном в географическом плане материале. В научный обиход введено значительное число новых архивных источников в нотациях и текстовых расшифровках автора. Определены очаги бытования песен с первой и второй версиями сюжетов, имеющие локальное значение. Выявлен неизученный общерусский песенный тип молодецкой лирики «Туманушки», распространённый в

обширном ареале. Нет сомнений в том, что полученные автором результаты будут востребованы в учебной и исследовательской практике при изучении вариантности народной песни в единстве её словесного и музыкального компонентов и обусловленности спецификой региональных певческих традиций.

Отмеченные моменты: опора на масштабный корпус музыкально-поэтических текстов, обращение к фундаментальным научным трудам и апробированным аналитическим методам — являются показателями *достоверности* данного диссертационного исследования.

Возможно, стремлением к скрупулёзности аналитических процедур вызвана некоторая описательность работы. Есть в ней и ряд тезисов, требующих уточнения и более глубокого осмысления.

Первый тезис касается утверждения диссертантки о разработке и внедрении ею *нового метода* определения значимости внутрислоговых распевов в лирических песнях (с. 7). Если иметь в виду статистические подсчёты, к которым прибегает автор, то это, действительно, новация, хотя и довольно «механистичная». Если же говорить по существу, то наблюдения такого рода впервые сделаны в работах Е. В. Гиппиуса, где выделены: а) строго слоговые формы мелодики (один звук на один слог), б) нестрого слоговые (два-три звука на один слог), в) формы чередования в строфе слоговой и внутрислоговой мелодики, г) внутрислоговые мелодические формы.

Согласно второму тезису, совпадение структурных параметров в песнях с сюжетом «Сон молодца», зафиксированных в разных областях России, является показателем *связей между фольклорными традициями*. При этом Мария Николаевна допускает существование *исходно общего напева*, считая очагом его формирования традиции Смоленской и Тверской областей (с. 20–21). Безусловно, привлечение материалов из различных архивов и публикаций XIX–XX веков позволяет диссертантке осуществлять диахроническое сопоставление вариантов. Однако, как кажется, для

установления связей между изучаемыми фольклорными традициями и формулировки вывода о наличии исходного напева (своего рода песенного *Urtext'a*), трансформирующегося по мере постепенного расширения пространства своего бытования, необходимы не только результаты структурно-типологического анализа песен, но также системный учёт этнографических, исторических и других сведений. Хотелось бы надеяться, что обозначенные моменты будут приняты автором во внимание в ходе дальнейших размышлений над столь непростыми вопросами.

Положения настоящей работы прошли серьёзную *апробацию*. Они обсуждались на трёх научных конференциях – международных (Москва, 2013; Вологда, 2013) и Всероссийской (Санкт-Петербург, 2013). Полученные научные результаты подробно отражены в шести публикациях общим объемом 5,1 п. л., три из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

На основании знакомства с авторефератом диссертации можно сделать вывод о самостоятельности исследования. Тема и подходы к её раскрытию *соответствуют пунктам 6 и 10 паспорта научной специальности 17.00.02* — музыкальное искусство (искусствоведение) и *профилю диссертационного совета* при Санкт-Петербургской государственной консерватории имени Н. А. Римского-Корсакова. В автореферате содержание диссертации представлено достаточно полно и разносторонне.

Подводя итог, отметим, что диссертационное исследование «Варианты лирической песни “Сон молодца” в фольклорных традициях России: проблемы музыкальной типологии и стиля», посвящённое разработке актуальной темы, базирующееся на обширном круге материалов и солидной базе источников, отличающееся убедительностью и достоверностью научных выводов, имеющее теоретическую и практическую значимость, вносящее определённый вклад в современную этномузыкологию, отвечает критериям пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением

Правительства № 842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции), а его автор — Мария Николаевна Иванова заслуживает присуждения искомой степени кандидата наук по специальности 17.00.02 — музыкальное искусство (искусствоведение).

Калужникова Татьяна Ивановна —
доктор искусствоведения, профессор,
заслуженный деятель искусств РФ,
член РОО «Союз композиторов Свердловской области»,
независимый исследователь

Т.И. Калужникова

Почтовый адрес: Россия, г. Екатеринбург, 620073, ул. Крестинского, д. 59,
корп. 2, кв. 61

Тел.: +7 – 902 – 44 – 16 – 242

E-mail: tkalugnikova@mail.ru

06.05.2022 г.

Российская Федерация

Город Екатеринбург Свердловской области

Шестого мая две тысячи двадцать второго года

Я, Диденко Валентина Ивановна, нотариус нотариального округа: город Екатеринбург, свидетельствую подлинность подписи Калужниковой Татьяны Ивановны.

Подпись сделана в моем присутствии.

Личность подписавшего документ установлена.

Зарегистрировано в реестре: № 66/10-н/66-2022-6-692.

Уплачено за совершение нотариального действия: 1370 руб. 00 коп.

В.И.Диденко

Всего пронумеровано, прошнуровано
скреплено печатью 3
(лист) _____ листов

Нотариус